
 

 

ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOBRES 

CNPJ: 03.424.272/0001-07 

 

 Rua J, s/n – Jardim Paraná    CEP: 78.460-000     –     Nobres/MT 
Telefone: (65) 3376-4200  

Web Site: www.nobres.mt.gov.br  
 

 

DECRETO Nº. 031/2013 
 
 

“Dispõe sobre a nomeação dos membros titulares e 
suplentes do Conselho Municipal de 

Acompanhamento e Controle Social do Fundo de 
Manutenção e Desenvolvimento da Educação 
Básica e Valorização dos Profissionais da 
Educação – Conselho do FUNDEB do município de 

Nobres/MT”. 
 

 

O Prefeito Municipal de Nobres, Estado de Mato Grosso, Sr. SEBASTIÃO 
GILMAR LUIZ DA SILVA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
por Lei e de acordo com a Lei Federal nº. 11.494, de 20 de junho de 2007, bem 
como a Lei Municipal nº. 1.181, de 27 de abril de 2011. DECRETA: 
 
 
Art. 1º Ficam nomeados os membros titulares e suplentes do Conselho Municipal 

de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e 

Desenvolvimento da Educação Básica e Valorização dos Profissionais da 

Educação – Conselho do FUNDEB, para um mandato de dois anos. 
 

 

� REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
 
• Titular: Elizabeth Gomes Pereira Machado 

RG: 0835966-0 SSP/MT 
CPF: 537.793.041-04 

 
• Suplente: Roseli Ferreira Lemes Grabowski 

RG: 569.155 SSP/MT 
CPF: 427.903.871-68 

 

� REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL – SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
• Titular: Lenes Ferreira da Silva 

RG: 1082601-7 SSP/MT 
CPF: 794.203.461-53 

 
 
 



 

 

ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOBRES 

CNPJ: 03.424.272/0001-07 

 

 Rua J, s/n – Jardim Paraná    CEP: 78.460-000     –     Nobres/MT 
Telefone: (65) 3376-4200  

Web Site: www.nobres.mt.gov.br  
 

• Suplente: Ana Simoa Avelino dos Santos Pessoa 
RG: 2334393-1 SSP/MT 
CPF: 401.613.669-53 

 

� REPRESENTANTES DO CONSELHO TUTELAR 
 
• Titular: Lúcia Andréa da Cruz 

RG: 748.652 SSP/MT 
CPF: 025.991.116-09 

 
• Suplente: Kelly Pinto Barros 

RG: 1087582-4 SSP/MT 
CPF: 839.929.011-49 

 

� REPRESENTANTE DOS PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA 
PÚBLICA 

 
• Titular: Maria Conceição Nonato – VICE-PRESIDENTE 

RG: 646.057 SSP/MT 
CPF: 559.456.001-72 

 
• Suplente: Tereza Agnelo da Cruz 

RG: 528.995 SSP/MT 
CPF: 361.505.411-34 

 

� REPRESENTANTE DOS DIRETORES DAS ESCOLAS DE EDUCAÇÃO 
BÁSICA PÚBLICA 

 
• Titular: Carlos Augusto Recalde 

RG: 1388063-2 SSP/MT 
CPF: 448.665.001-82 

 
• Suplente: Eva Odete Tocantins 

RG: 0141988-9 SSP/MT 
CPF: 109.163.691-53 

 

� REPRESENTANTE DOS SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS 
DAS ESCOLAS DE EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA 

 
• Titular: Valéria Rucker 

RG: 2324854-8 SSP/MT 
CPF: 497.104.949-53 



 

 

ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOBRES 

CNPJ: 03.424.272/0001-07 

 

 Rua J, s/n – Jardim Paraná    CEP: 78.460-000     –     Nobres/MT 
Telefone: (65) 3376-4200  

Web Site: www.nobres.mt.gov.br  
 

• Suplente: Hilda Benedita Martins 
RG: 2121980 SSP/PR 
CPF: 370.881.149-68 

 

� REPRESENTANTES DOS PAIS DE ALUNOS DA EDUCAÇÃO BÁSICA 
PÚBLICA 

 

• Titular: Carla Tereza Mendes da Silva 
RG: 4165438 SSP/GO 
CPF: 938.746.341-91 

 

• Suplente: Maria Dolores de Paula Pereira 
RG: 7009595385 SSP/RS 
CPF: 219.652.180-91 

 

• Titular: Núbia Avelino dos Santos – PRESIDENTE 
RG: 3898245 SSP/PR 
CPF: 599.038.569-20 

 

• Suplente: Dovirge Gerônima de Almeida 
RG: 1422181-0 SSP/MT 
CPF: 843.316.741-34 

 

� REPRESENTANTES DOS ESTUDANTES DA EDUCAÇÃO BÁSICA – 
INDICADOS PELA ENTIDADE DE ESTUDANTES SECUNDARISTAS. 

 
• Titular: Gabriel da Silva Santos 

RG: 2260675-0 SSP/MT 
CPF: 045.274.171-85 
 
 

• Suplente: Raisa Diandra de Araújo Barbato 
RG: 2246334-8 SSP/MT 
CPF: 037.852.571-98 

 

� REPRESENTANTE DOS ESTUDANTES DA EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA 
 
• Titular: Liandra Gabriela Willy Polinski 

RG: 2563552-2 SSP/MT 
CPF: 053.432.691-92 

 

• Suplente: Nilda Pereira da Silva 
RG: 2282069-8 SSP/MT 
CPF: 048.437.011-14 

 



 

 

ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOBRES 

CNPJ: 03.424.272/0001-07 

 

 Rua J, s/n – Jardim Paraná    CEP: 78.460-000     –     Nobres/MT 
Telefone: (65) 3376-4200  

Web Site: www.nobres.mt.gov.br  
 

 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e afixação em local 

de costume, ficando revogadas as disposições em contrário, em especial o Decreto 

nº. 027/2013. 

 

 

Gabinete do Prefeito em Nobres, aos 15 de maio de 2013. 

 

 

 

 

 

SEBASTIÃO GILMAR LUIZ DA SILVA 

Prefeito Municipal 

  

  


